
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e consideran-
do a modifi cação apresentada na funcional programática para o exercício 
2022, resolve alterar a Dotação Orçamentária dos seguintes contratos: 

CONTRATO PROCESSO EMPRESA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA 2022
VIGÊNCIA

003/2021 2020/84318
A & A SANTOS DIST.DE ALIMENTOS 

EIRELI
01.032.1493.8515.0000 

- 339030
18/03/21 A 
18/03/22

013/2019 2020/655734
AGUA NORTE TRATAMENTO 

DE AGUA
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
11/10/19 A 
10/10/20

013/2019 2021/349816
AGUA NORTE TRATAMENTO 

DE AGUA
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
11/10/21 A 
11/10/22

036/2017 2020/432618 BANCO DO BRASIL 
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
26/09/17 A 
26/09/18

036/2017 2021/265802 BANCO DO BRASIL 
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
26/09/21 A 
26/09/22

018/2021 2021/1048439 CENTRA MÓVEIS S/A
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
19/07/21 A 
19/07/22

029/2021 2021/224413 CLARO telefonia fi xa
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
03/12/21 A 
03/12/22

019/2021 2021/224418 CLARO internet
01.032.1493.8752.0000 

- 339040
02/08/21 A 
02/08/22

011/2020 2021/755789 CLARO internet
01.032.1493.8752.0000 

- 339040
28/07/21 A 
27/01/22

004/2019 2020/860042
CONSERP MANUTENÇÃO DE 

ELEVADORES
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
21/02/19 A 
21/02/20

004/2019 2021/751331
CONSERP MANUTENÇÃO DE 

ELEVADORES
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
21/02/22 A 
21/02/23

S/N S/N COSANPA
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
INDETERMINADO

9912507517 2020/627778 CORREIOS
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
23/10/21 A 
23/10/22

008/2021 2021/370062
D H L LOPES REFRIGERACAO 

EIRELI ME
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
24/06/21 A 
24/06/22

23/2021 2021/131934
EFICÁCIA PROJETOS E CONSUL-

TORIA LTDA
01.032.1493.8753.0000 

- 449051
05/10/21 A 
05/06/22

26/2021 2021/1159089
EFICÁCIA PROJETOS E CONSUL-

TORIA LTDA
01.032.1493.8753.0000 

- 449051
28/10/21 A 
28/04/22

1003597564 2020/598434 EQUATORIAL
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
31/12/2025

016/2016 2019/274089 FACTOR TURISMO
01.032.1493.8748.0000 

- 339033
12/08/16 A 
11/08/17

016/2016 2021/270856 FACTOR TURISMO
01.032.1493.8957.0000 

- 339033
12/08/21 A 
12/08/22

S/N 2020/598542
FADESP-FUNDAÇÃO DE AMPARO E 

DESENVOLVIMENTO
01.032.1493.8748.0000 

- 335043
08/03/21 A 
08/03/25

002/2021 2020/564349
FENIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 

DE EQUIP.LTDA
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
03/03/21 A 
03/03/22

027/2021 2021/966674
GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ 

EIRELI-ME
01.032.1493.8515.0000 

- 339030
11/11/21 A 
11/03/22

017/2021 2021/93313
GTEC COMERCIO E SERVICOS 

EIRELI-ME
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
13/07/21 A 
13/07/22

016/2021 2021/358098 LIBERTY
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
26/07/21 A 
26/07/22

010/2020 2020/76326 LIDERANÇA
01.032.1493.8515.0000 

- 339037
01/09/21 A 
31/08/22

018/2018 2020/602486 MAPFRE SEGUROS
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
25/09/18 A 
24/09/19

018/2018 2021/205703 MAPFRE SEGUROS
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
26/09/21 A 
25/09/22

005/2021 2020/895892 NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
09/04/21 A 
09/04/22

005/2021 2021/1099986 NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
10/04/22 A 
09/04/23

024/2021 2021/161984 OCEANORTE CONSTRUCOES LTDA
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
23/09/21 A 
23/09/22

028/2021 2021/886476
P.A. ENGENHARIA COMERCIAL 

LTDA - ME
01.032.1493.8753.0000 

- 339039
23/11/21 A 
23/11/22

017/2020 2020/894887 PRODEPA
01.032.1493.8752.0000 

- 339140
12/12/21 A 
11/12/22

004/2021 2020/84318 RCVR DE OLIVEIRA LTDA
01.032.1493.8551.0000 

- 339030
08/03/21 A 
08/03/22

012/2020 2020/292252 TC COMERCIO
01.032.1493.8752.0000 

- 339039
14/08/21 A 
14/08/22

007/2018 2020/198984 USINA DE TALENTOS
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
25/04/18 A 
25/04/19

007/2018 2021/142958 USINA DE TALENTOS
01.032.1493.8515.0000 

- 339039
26/04/21 A 
25/04/23

025/2021 2021/261725
VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE 

BENEFICIOS L
01.032.1493.8515.0000 

- 339030
09/11/21 A 
09/11/22

Belém (PA), 22 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 765290
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0754/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 2295/2022, em 17/02/2022,
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 003/2019, publicado no DOE de 
14/01/2019, o qual declarou vago, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração deste Ministério 
Público, ocupado pela servidora Zilka Manoela Villarim Gomes de Torres,
CONSIDERANDO o fi m do período de vacância do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, ocupado pela referida servidora, em 05/01/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES, do cargo de 
Auxiliar de Administração - AUD-A-II, nomeada por meio do Ato do Pro-
curador-Geral de Justiça, datado de 18/12/2013, publicado no DOE de 
19/12/2013, a partir de 06/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0755/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 413/2022, 
em 13/01/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor, RAINILSON DE JESUS XAVIER, ocupante do 
cargo de Operador de Telecomunicações, da função gratifi cada de Chefe 
de Apoio das Promotorias de Justiça de Santarém, MP.FG-2, designado por 
meio da PORTARIA nº 975/2020-MP/PGJ, publicada no DOE de 09/03/2020, 
a contar de 06/02/2022;
II - DESIGNAR a servidora, LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promo-
torias de Justiça de Santarém, a contar de 06/02/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 765623
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 001/2022-MP/PA (Repetição do Convite nº 008/2021-MP/PA).
Objeto: Execução de Projeto Paisagístico para criação de Memorial para Víti-
mas da Covid-19 no imóvel sede do MPPA no município de Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Leila Maria Marques de Moraes.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 09/03/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos 


